
Sexta-feira, 25 DE SETEMBRO DE 201578 DIÁRIO OFICIAL Nº 32979

..

COMPANHIA DE 
SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 101/2013
Data da Assinatura: 13/09/2015.
Classifi cação do objeto: outros.
Justifi cativa: prorrogação de prazo por 12 (doze) meses a partir 
de 25/09/2015, encerrando em 24/09/2010; redução do valor 
contratual e inclusão de cláusula de reajuste.
Contratada: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da 
Pesquisa - FADESP.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 879731

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 301/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB-PA, no uso de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO, o que dispõem o Art. 51, da Lei Federal nº 
8.666/93 e visando a composição da Comissão Permanente 
de Licitação para implementar as ações dos procedimentos de 
licitações no âmbito desta Companhia,
RESOLVE:
Art. 1º INSTITUIR, de acordo com o art. 51 da Lei 8.666/1993, 
Comissão Permanente de Licitação, com a seguinte composição:
I - Membros Efetivos: FÁTIMA ZENEIDA SILVA SANTOS - 
Matricula nº 3191176/1; ALBANO BULHÕES LEITE - Matricula 
nº 57194889/1; ANNA CAROLINA GOMES HOLANDA - Matrícula 
nº 57176174, HUMBERTO FERREIRA BARROS - Matricula 
nº 3189309/1; LUCIANE SILVA CARVALHO - Matricula nº 
57176208/1, JOSÉ FERREIRA PUTY - Matrícula nº 3190897; 
LIGIA DOS SANTOS NEVES - Matricula nº 57176087/1;  PEDRO 
HENRIQUE SIMÃO DE MOURA - Matrícula nº 80845415, THAYS 
MILLENA HENRIQUES MANESCHY - Matrícula nº 55590036.
II - Membros de Apoio: NERCI DE SOUZA VIANA - Matricula 
nº 3189724/1; MEIRY MIRTES CARDOSO CABRAL - Matricula 
nº 57176127/1; ISABELA MONTEIRO BASTOS BANDEIRA - 
Matricula nº 80844972/2; ENEAS CONCEIÇÃO RESQUES DE 
OLIVEIRA - Matricula nº 57202896/1; ANNA ZORAYA MACIEL 
DAS NEVES - Matricula nº 5745403; MARCIA CRISTINA DE 
MELO BARROSO - Matricula nº 57176102/1; EDERSON LUIZ 
FERREIRA DOS SANTOS - Matricula nº 80845425/2; MARILDA 
DE SOUSA DURÃES, Matrícula nº 3190099; MANOEL EMILIO DA 
SILVA AMARAL - Matricula nº 54187786/3; SUELY DE FÁTIMA 
PIMENTA DE ARAÚJO - Matricula nº 5711657/1; MANOEL JOSÉ 
ROCHA NASCIMENTO - Matrícula nº 57196441; GUSTAVO COSTA 

MATOS - Matrícula nº 57176195; RODOLFO JOB DE ARAÚJO 

CORREA - Matrícula nº 5723785; ALESSANDRA VIALOGO DA 

CUNHA - Matrícula nº 5891925; PABLO CHERMONT FERNANDES 

- Matrícula nº 5766419; ROMÁRIO AFONSO QUARESMA NETO 

- Matrícula nº 57176142; IONA FERREIRA CAVALCANTE - 

Matrícula nº 57176075, TATIANE BELTRÃO DOS ANJOS QUEIROZ 

DE ALMENIDA - Matrícula nº 57202898; WALDIR REBELO 

TENÓRIO - Matrícula nº  57176163, NILMA DANIELE PAZ DE 

SOUZA - Matrícula nº 57176129 e ADRIANA CONCEIÇÃO LISBOA 
DE SOUZA - Matrícula nº 5540747.
§ 1º A Comissão Permanente de Licitação poderá desdobrar-se, 
de acordo com a necessidade, em até mais duas Comissões de 
Licitação, presididas por membro efetivo, tendo como demais 
integrantes, os membros efetivos e de apoio.
§ 2º A Presidente indicará a composição das comissões por 
simples despacho, para elaboração das Portarias, em cada 
Processo de Licitação.
§ 3º A indicação de que trata o parágrafo anterior, poderá ser 
objeto de delegação da Presidente aos Diretores de área.
Art. 2º DESIGNAR, de acordo com as disposições da Lei 10.520, 
de 17/07/2002, do Decreto 3.555, de 08/08/2000, e Decreto 
5.450, de 31/05/2005, os seguintes funcionários para exercerem 
as atribuições de pregoeiro: JOSÉ ROBERTO GONÇALVES 
LOBATO - Matricula nº 55589902/1; ALBANO BULHÕES LEITE 
- Matricula nº 57194889/1; RODOLFO JOB DE ARAÚJO CORREA 
- Matrícula nº 5723785; e CASSIO SIQUEIRA MORAES, Matrícula 
Nº 57176181/1.
§ 1º Os membros de apoio, relacionados no inciso II do artigo 
anterior e demais pregoeiros nomeados neste artigo poderão 
compor a equipe, sem prejuízo dos trabalhos da Comissão 
Permanente de Licitação.
§ 2º Para cada processo de licitação na modalidade Pregão, 
caberá a Diretora Presidente, por simples despacho a indicação 
do pregoeiro e da equipe de apoio, podendo a mesma ser objeto 
de delegação da Presidente aos Diretores da área.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com vigência de 01 (um) ano.
Art. 4º Tornar sem efeito a Portaria 269/2015-PRESI, de 10 de 
agosto de 2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 23 de setembro de 2015.

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 879493

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 14º (DÉCIMO QUARTO)
Nº DO CONTRATO: 27/2008

Data da Assinatura: 21/09/2015
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Reajustamento de Valor - 
Art. 65, inc. II; d, da Lei 8.666/93.
Objeto: Implementação do trabalho técnico social por técnicos 
especializados, incluindo a aquisição dos materiais e serviços 
necessários para desenvolvimento de ações.

Contrato: Urbaniza Engenharia Consultiva LTDA

Endereço: Praça Alpha de Centauro, 54 - Alphaville -

CEP: 06.541-075, -  Santana de Parnaíba - São Paulo

ASS: Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente
DAT 21.09.2015

Protocolo 879906

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 262 DE 24 DE SETEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 

EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 

DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 01.01.2015.

R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora VANDA CORRÊA SIDRIM, Identidade 
Funcional nº 5050162/3, ocupante do cargo de Técnico em 
Contabilidade, lotada na Diretoria de Planejamento, Administração 
e Finanças - DIPLAN para responder pelo cargo de Coordenadora, 
GEP-DAS 011.4, no período de 01.10.2015 a 30.10.2015, com 
todas as vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento 
da titular ELIANA MARIA DANTAS MENDES, Identidade Funcional 
nº 5053943/3, que se encontra respondendo pela Diretoria de 
Planejamento, Administração e Finanças - DIPLAN, conforme 
PORTARIA Nº 155/2015, de 22.05.2015, publicada no DOE nº 
32.892, de 25.05.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 24 de setembro de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 879536

.

.

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 15
EXERCÍCIO: 2015

OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada 
para realizar serviços de diagramação do conteúdo textual e 
gráfi co da revista Ver-a-Ciência.
DATA DE ASSINATURA: 24/09/2015
VALOR: R$ 2.740,00
VIGÊNCIA: 24/09/2015 a 23/09/2016
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE 
RECURSO
48.101.19.573.1373.6619 339036  0101
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADO: NAJDA REGIANE DO NASCIMENTO
ENDEREÇO: Rua Natal, 188, apto 01, bairro Silveira - Santo 
André/SP
CEP: 09195-310
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo 879592

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 263 DE 24 DE SETEMBRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2015/226145.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR as servidoras SÔNIA MENDES DE ABREU, 
Identidade Funcional nº 5897674/3, ocupante do cargo de 
Assessor Especial II e PRISCILA CHISTIE RODRIGUES MODESTO, 
Identidade Funcional nº 6006271/1, ocupante do cargo de 
Gerente, lotadas na Diretoria de Ensino Técnico e Tecnológico - 
DETT, na qualidade de titular e suplente, respectivamente, para 
acompanhar e fi scalizar a execução do Acordo de Cooperação 
Técnica nº 003/2015, fi rmado com o SERVIÇO NACIONAL DE 
APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - SENAI / REGIONAL PARÁ, CNPJ 
nº 03.785.762/0001-39, que tem como objetivo realizar ações 
conjuntas para o incremento da formação profi ssional, inovação 
e transferência de tecnologia para os setores têxteis, joalheria, 
calçados, mineração, metal mecânica, automação industrial, 
construção civil e alimentos visando solucionar os gargalos de 
recursos humanos qualifi cados e especializados para atividades 
produtivas no Pará. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 24 de setembro de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 879538

PORTARIA Nº 264 DE 24 DE SETEMBRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,


